## **Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 vtrum incontinentia sit peccatum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod anima humana est corporis forma, & habet quoddam vires corporeis organis videntes, quarum operationes aliquid conferunt etiam ad illa opera animae, quae sunt sine corporeis instrumentis, idest, ad actum intellectus & voluntatis, in quantum scilicet intellectus a sensu accipit, & voluntas impellitur a passione appetitus sensitui. Et secundum hoc, quia foemina secundum corpus habet quandam debilitatem complexionis, sit ut in pluribus, quod & etiam debiliter inhereat quibuscumque inherentia: quoniam non est imputandum, quod in voluntate incontinentis sit unicuius, & superari sine contentu in illud, ad quod passio inclinat, ut Martinus fingeret videtur, sed ut author dixit, est ibi elecio, ac per hoc consenseris, ita quod hoc est vinci, eligere ex vehementia passionis.

**A** Ad primam probationem negatur, quod voluntas non sit per se sufficiens causa incontinentiae in non habentem huiusmodi incontinentiam. Nam sicut voluntas frigescens non minus est sufficiens, & per se causa eiusdem ad ignem, seu sollem: ita voluntas existens in passione est per se sufficiens causa volendi tale delectabile. Causa enim disponentis fibram, occasiones sunt volendi non per se, concusa volendi. Vnde et author in litera probat hoc: quia quando manet vultus rationis, voluntas libere potest in verumque oppositorum.

**A** Ad secundum negatur minor, quia passio non est per se videntur & superans, sed occasionaliter voluntatem, qua non aliter superaret nisi quia libere vult, ad quod volendum passio disponit. Vnde pater, quod author sufficienter probavit incontinentiam esse non corporis, sed animae, per illud medium quia passio est occasio, & voluntas est per se causa incontinentiae.

**A** D TERTIVM dicendum, quod concupiscentia carnis in eo qui est incontinentis, superat spiritum non ex necessitate, sed per quamdam negligentiam spiritus non resistens tortiter.

**A** RTICULVS. *Vtrum incontinentia sit peccatum.*

**A** D SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod incontinentia non sit peccatum: quia ut Aug. dicit in lib. de li. arb. nullus peccat in eo, quod vitare non potest: sed incontinentiam nullus potest ex scipio

**F**vitare, secundum illud Sap. 8. Secundum illud S. Genesius, quod non possum esse continentis, nisi Deus det. ergo incontinentia non est peccatum.

**¶** 2 Prat. Omne peccatum in ratione videtur consistere: sed in eo qui est incontinentis, vincitur iudicium rationis. ergo incontinentia non est peccatum.

**¶** 3 Praterea. Nullus peccat ex eo quod Deum vehementer amat: sed ex vehementia diuini amoris aliquis fit incontinentis. dicit enim Dionys. 4. cap. de duino, quod Paulus per incontinentiam diuini amoris dixit. Vnde ego, iam non ego, ergo incontinentia non est peccatum.

**S**ED CONTRA est, quod commiseratur alii peccatis. 2. ad Timoth. 3. vbi dicitur, criminatores incontinentes, immites & ergo incontinentia est peccatum.

**R**ESPON. dicendum, quod incontinentia potest attendi circa aliquid tripliciter. Vno modo, proprie & simpliciter: & sic incontinentia attenditur circa concupiscentias delectationum tamen, sicut & intemperantia, ut supra dictum est. de continencia: & hoc modo incontinentia est peccatum ex duplice ratione. Vno modo ex eo, quod incontinentia recedit ab eo quod est secundum rationem. Alio modo, ex eo quod se immergit quibusdam turpissimis delectationibus. Tertio Philo- phus dicit in 7. Ethicoru, \* quod incontinentia virtuperatur non solum ut peccatum, quod scilicet est per recessum a ratione, sed cut malitia quedam, in quantum prauas concupiscentias sequitur. Alio modo, incontinentia attenditur circa aliquid, proprie quidem inquit homo recedit ab eo quod est secundum rationem, sed non simpliciter, putacum aliquid non seruat modum rationis in concupiscentia honoris, dilectionis, & aliorum huiusmodi, que secundum se videntur esse bona, circa quae non est incontinentia simpliciter, sed secundum qualiter, sicut supra de continentia dictum est. \* Et sic incontinentia est peccatum non ex eo, quod aliquis ingerat se prauis concupiscentias, sed ex eo quod non seruat modum debitum rationis, etiam in concupiscentia rerum per se apperendarum. Tertio modo, incontinentia dicitur esse circa continentiam non propriam, sed secundum similitudinem, puta circa concupiscentias eorum, quibus non porciat alle-

*Loco citato  
in argumen-  
to.*

*In solu-  
tione  
prae-*

*In corp. ar.*

*Supr. quest.  
355. art. 3. co.  
\* Lib. 3. cap.  
18. parum a  
principio ro-  
mo 1.*

venerea, ut delectabili cibi & potus, statim, inquam, maliciam, seu prauitatem, seu vitium aliud intelligimus. Et hoc vocantur appetibilia, propter necessitatem; inquantum feliciter necessitas corporis ea requirit propter individuum, vel speciem. Quædam vero sunt, quorum studia simpliciter & absolute non sunt ma-

la; sed solam si ex-plicetur superfluitas. Studioflos enim honoris, gloria, victoria, filiorum &c. cu-dicimus eos vita immo-studia hæc laudabi-lla confemus. Sed hoc vocantur per se appetibilia. Et hinc patet, quare concipi-ventia venceorū dicuntur pravae, hoc est, vitiose, & con-cupiscentia honoris non: quia studere illi delectabilibus est peccatum, studere autem istis non. Et licet secundum veritatem in virili-que sole immoderata concupiscentia finitam prava, studium illarum tamen importat immodera-tionem, quam non importat studiū ita. Por-tat etiam du-plex illa ratio pecca-ti, incontinentia simpliciter, quia scilicet errat, & in con-cupiscentia, quae sunt de genere prava-rum studiorum, declinat. Incon-tinentia autem secundum quid, puta, ho-noris, solam erat, qui non declinat in concupiscentia que sunt de genere prava-rum studiorum. Et hoc intendit au-thor cum Ariftoele per hanc literam.

¶ In eodem secun-do articulo dubium occurrit circa incon-tinentiam secundo modo: quoniam in litera dicuntur, Circa hac attendit inco-ntinentia propriè quidem, sed non simpliciter. In septimo autem Ethicorum Arifto, dicit huiusmodi incontinentiam respectu ho-noris &c. esse incontinentiam secundum similitudinem. Si enim habet rationem incontinentiam secundum similitudinem, ergo non propriè: & si propriè, ergo non secundum similitudinem. Et rursus si secundum similitudinem, ergo incontinentia tertio modo posita in litera, quæ dicunt incontinentiam secundum simili-tudinem, coincidit cum incontinentia secundo modo: quia utra-que haber incontinentiam rationem secundum similitudinem. Ad hoc breuiter dicatur, quod accidit his & quoquacumque de simili-tudine. Nam author loquitur de similitudine metaphorica, & ideo distingue incontinentiam proprie contra incontinentiam per similitudinem, hoc est, metaphorice ut manifeste exponitur in litera, similitudine quadam proportionali metaphorice dici incontinentiam respectu mali, & respectu boni, respectu virtutis, & respectu virtutis. Arif. vero loquitur de similitudine proportionali, hoc est, analogica proprie, diminuta tamen. Eratque distin-gute incontinentiam simpliciter contra incontinentiam diminuta, & manifestat intentum suum exemplo, sicut malum de ho-mine, & de medico. Dicit enim & homo malus, & medicus ma-lus. Sed qui dicitur malus homo, dicitur malus simpliciter, id est fine additione aliqua: qui vero dicitur malus medicus, non propterea dicitur simpliciter malus, sed cum additione, feliciter medicus. Vbi manifeste patet malum dici de medico propriè,

A & secundum analogiam ad malum hominem: quia ita est aliquis medicus malus sicut homo malus. Nam vt homo malus ad opus proprium hominis se habet; sic in alius medicus ad opus propriū medico. Apparet etiam diminutio quedam ex hoc ipso, quod inde simpliciter, hinc cum appositione tantum mali ratio infer-untur: dicendo, Est ho-mus malus, ergo est malus. Et est medi-cus malus, ergo est malus medicus: &

non. 11. 12. 13.  
con. in alio  
ex opus

plus peccet quām intemperatus.

Tanto enim alijs videtur grauius peccare, quanto magis cōtra con-scientiam agit, secundū illud Luc. 12. Seruus sciens voluntatem domini sui & nō faciens, plagi vapu-labit multis &c. sed incontinentis magis videtur agere contra conscientiam quām intemperatus: quia vt dicitur 7. Ethic. \* Incontinentis sciens quām prava sunt quae con-cupiscit, nihilominus agit, ppter pa-sionem: intemperatus autem iudicat ea quae cōcupiscit esse bona. ergo incontinentis grauius pec-cat quām intemperatus.

¶ 2 Præt. Quantò aliquod pecca-tum grauius est, tanto videtur esse minus sanabile, unde & peccata in Spiritum sanctū sunt grauiissima, & dicuntur esse irremissibilia: sed peccatum incontinentia videtur esse insanabilis quām peccatum intemperantia. Sanatur enim pec-catum alicuius per admonitionē & correctionē, que nihil videatur conferre incontinenti, qui scit se male agere, & nihilominus male agit: intemperatus autem videtur quod bene agat, & sic aliiquid ei conferre posset admonitiō. ergo videtur, quod incontinentis grauius peccat quām intemperatus.

¶ 3 Præt. Quantò aliquis ex maiori libidine peccat, tanto grauius peccat: sed incontinentis peccat ex maiori libidine quām intemperatus, quia incontinentis habet vehe-mentes passiones & concupiscentias, quas non semper habet intemperatus, ergo incontinentis magis peccat quām intemperatus.

### ARTICVLVS III.

Vtrum incontinentis plus peccet, quām intemperatus.

A D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod incontinentis

magis peccat: eiudem quæstionis 136. du-bium ex Martino in quæstione de incon-tinentia occurrat di-cere, quod ita ratio s. Thomæ pati vide-tur calunnia in hoc, quod voluntas in-continens inclinari di-citur ad peccandum ex pa-sione tantum & non ex habitu. Nā si intelligat quod ex fre-quentatis inconti-nentiæ actibus non generatur aliquis ha-bitus, videatur fal-sum. Et primò, con-tra tam Philos-o-phiam moralē clama-tantem quod ex fre-quentatis actibus ge-natur habitus ma-ximè in subiecto nō habente habitu con-trarium. Secundo, quia hoc est contra experientiam, quia post frequentatos in-continentiæ actus,

magis se pronos ad incontinentiam sentiunt quām ante. Tertio, quia secundum Thomam incontinentia pertinet ad voluntatem, & non dicit præcisè actum: quia sicut iuritus est habitus, ita & uitium. Et præterea, inquit Martinus, voluntas incontinentis inclinatur ex proprio habitu ad peccandum, quia ad non refutendum pa-sionibus, sed non inclinatur ad secundum concupiscentias ma-las & turpes, quia inclinari ad talium cœlitionem est intemperatus. ¶ Ad hoc dubium non ex alijs quām ex supradictis principijs dicatur, quod error hic accidit quod non distinguuntur quod ad rem inter habitum & dispositionem, nec distinguuntur quod ad modum operandi inter inclinari per modum habitus, & per modum pa-sionis. Incontinentia namque non est habitus, sed dispositio. Vnde & in litera has distinguuntur incontinentis ab intemperato per facile & difficile mobile: quia pa-sio cito transit, ac per hoc circa eius pugnam proportionaliter responderet dispositio. Habit-us autem est difficile mobilis, cuius signum est, quod incontinentie statim comitur posse. Comparatur etiam in litera ex Ariftoele 7. Ethicor. Incontinentia febri accessoria: intemperantia autem phisica. Similiter incontinentis inclinatur & ope-ratur per modum pa-sionis, ut exemplum de febre accessoria ma-nifestat: intemperans autem per modum habitus, ut exemplum de phisica manifestat.